PAGE
2

Министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края

Государственное   бюджетное учреждение социального обслуживания

«Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения»
(ГБУСО Грачевский КЦСОН»)
ПРОТОКОЛ

заседания попечительского (общественного) совета

ГБУСО «Грачевский КЦСОН»

21 декабря  2017 года                                                                                                 № 4
Председатель:  Яковлева  И.А.

Секретарь:        Шишмарева  Д.В.
Присутствовали члены попечительского (общественного совета): Отец Сергий (Гринев С. Д.), Иванов В.М.,    Уварова А.К., Черскова Г. М., Козлов А.М..
приглашены:   Королевская Т.В.-директор учреждения, Гудченко А.В., Луценко Ю.А.- заместители директора, Тимошенко О. Н.  -главный бухгалтер,  Смирнова Е-.А. специалист по социальной работе, заведующие структурными подразделениями – 14 человек.
Повестка дня.
1.Информация о ходе  реализации Федерального закона  №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в 2017 году.
Докладчики: Королевская Т.В.- директор, Яковлева И.А.- председатель попечительского совета.
2.Итоги работы Попечительского Совета за 2017 год .
Докладчики: Яковлева И.А.- председатель попечительского совета.

3. О поощрении благодарственными письмами Попечительского  совета за благотворительную деятельность, физических и юридических лиц, принимающих активное участие в социо-защитных мероприятиях, проводимых учреждением, информацию разместить  на сайте учреждения.
Докладчик: Яковлева И.А.- председатель, Шишмарева Д.Ю.- секретарь  попечительского совета.

4. Информация о готовности учреждения к работе в осенне-зимний период.
Докладчик Луценко Ю. А.- заместитель директора, Гудченко В.Н.- специалист по охране труда.
5. Утверждение плана работы Попечительского Совета на 2018 год.
Докладчик :   Шишмарева Д.Ю.- секретарь  попечительского совета.

Слушали:

1.   Яковлеву И.А.- председателя попечительского совета, Королевскую Т.В. директора учреждения. Довели до сведения членов попечительского совета информацию  по реализации Федерального закона  №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в 2017 году (информация прилагается).
Постановили:

1.информацию по первому вопросу принять к сведению;

2.рекомендовать директору учреждения:
2.1. с целью повышения качества предоставляемых социальных услуг, продолжить развивать современные и инновационные направления и формы работы: мобильные формы работы для граждан пожилого возраста и детей;
2.2. внедрять  автоматизированные программы и модули по учету и анализу основных показателей работы; повышению мотивации работников на более высокие результаты работы;
2.3.применять современные формы арт-терапевтической деятельности; сохранить все кружковые и клубные формы деятельности; развивать оздоровительные технологии;
2.4. продолжить сотрудничество с независимыми экспертами (в том числе: в том числе учеными, общественными организациями) по вопросам оценки  качества услуг   и удовлетворенности  получателей услуг качеством предоставляемых услуг.

Слушали: Яковлеву И.А.- председателя попечительского совета. Довела до сведения членов попечительского (

Королевскую Т.В. –директора. Довела до сведения членов попечительского совета информацию о разработке дополнительного электронного модуля, позволяющего повысить уровень контроля за качеством работы социальных работников. В 2017 году для определения качеств работы   применялся один модуль- KPI- ключевые показатели эффективности деятельности социальных работников».
На апробацию нового модуля отведено – 2 месяца. С января 2018 года новый модуль будет внедрен в учреждении. Внедрение будет способствовать снижению коррупционных рисков при распределении между социальными работниками бюджетной премии.  Финансовые расходы  на внедрение нового модуля – незначительные (до 12 тыс. руб.), за счет внебюджетных средств учреждения.
Выступили: Тимошенко О.Н. – главный бухгалтер. Полностью автоматизированный расчет премии, оперативность, снижение бумажной нагрузки, - будет способствовать повышению качеств работы не только социальных работников, но и работников бухгалтерии, аппарата.
Смирнова Е.А.-специалист по социальной работе (демонстрация слайдов).
Постановили:
1.Информацию по второму вопросу принять к сведению.
2. Рекомендовать директору учреждения:

2.1.апробировать и внедрить в 2018 году аналогичные модули для расчета стимулирующих выплат  для заведующих   отделений социального обслуживания на дому.
Слушали: Гудченко А.В.. – заместителя директора учреждения. Довела до сведения членов попечительского совета информацию о подготовке и проведении мероприятий, приуроченных к Международному Дню пожилых людей (прилагается).
Выступили : Яковлева И.А.- член попечительского совета, заместитель главы Грачевского сельсовета, Иванов В.В.- член попечительского совета, председатель районного Совета ветеранов, Отце Сергий (Гринев С.Д.) - член попечительского совета, благочинный Грачевского прихода.

Отметили работу учреждения по привлечению благотворительных и спонсорских средств на проведение благотворительных мероприятий,  сотрудничество с администрациями муниципальных поселений,  Советами ветеранов, общественными организациями,  информирование жителей района  о работе учреждения через местные СМИ,  сайт учреждения.

Постановили:

1.Информацию по третьему вопросу  принять к сведению.

2. Рекомендовать директору учреждения:

2.1.  продолжить сотрудничество и взаимодействие и органами местного самоуправления, общественными организациями, юридическими и физическими лицами  по вопросам подготовке и проведения совместных социально-значимых и культурно-досуговых мероприятий,
Слушали: Луценко Ю. А.- заместителя директора. Ознакомила  c информацией о готовности учреждения к работе в осенне-зимний период (прилагается).
Выступили: Гудченко В.Н,-специалист по охране труда, Тимошенко О.Н.- главный бухгалтер подтвердили готовность учреждения к работе в осенне-зимний период.
Постановили:
1. Информацию по четвертому вопросу принять к сведению.
2. Рекомендовать директору учреждения:
2.1.рассмотреть в 2018 году вопрос об установке генератора для обеспечения бесперебойной работы учреждения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
Слушали: Сидорова В.В. –заведующего отделением срочного социального обслуживания. Применяемые в учреждении мобильные формы работы: экипаж милосердия, мобильная бригада, социальный патруль. Наиболее востребована – мобильная бригада. Выступили: Яковлева И.А., , Отец Сергий (Гринев С. Д.). Задание   по мобильным формам выполнено за 9 месяцев на 100%. (информация прилагается). Оперативно мобильная бригада отработала во время подтопления в районе в мае 2017 года (информация прилагается). Для расширения спектра услуг в служебном автомобиле установлена аппаратура для подключения ноутбука, смартфона, планшетного компьютера, МФУ.  Обеспечена   возможность регистрации на сайте государственных услуг, получения государственных услуг в электронном виде, копирования, сканирования документов.
Выступили: Отец Сергий (Гринев С. Д.), Иванов В.М.,    Уварова А.К., Черскова Г. М., Козлов А.М/
Постановили:

1. Информацию по пятому вопросу принять к сведению.
2.Рекомендовать директору учреждения:
2.1. с целью повышения качества и оперативности предоставления срочных социальных услуг, продолжить работу по активному применению мобильных форм работы во всех населенных пунктах района.
Председатель                                                                                И.А. Яковлева

Секретарь                                                                                      Д. В. Шишмарева